gentes

gentes protuberantem eorum molem versus interiora recedere cogunt.

XV.

Vti ex iis, quae de organis thoracem moventibus haecenus disputata sunt, apparet, motus illos varia ratione augeri, intendique posse, eumque in finem musculos aliis partibus ceteroquin destinatos huic tamen insertos sociam interdum operam conferre, ita illud non minus intelligitur, potissimam tamen spartam musculis intercostalibus & diaphragmati datam esse, & reliquis musculis vel plane quiescentibus, vel aliis in motibus occupatis respirationem nihilominus vigere, dummodo hi munere suo fungi queant, imo si alterutri horum in exercitio suo impediuntur, solas vel intercostalium vel diaphragmatis carnes eandem per aliquod tempus licet cum difficultate continuare posse, siquidem illo tempore vel sola superior, vel inferior thoracis pars dilatetur, adeoque aequalis pulmonum expansio impediatur. Cum itaque his sub conditionibus nulli adsint muscoli, qui antagonistarum officia praestent, neque mentis arbitrio hi muscoli regantur, siquidem quicquid mens in acceleranda vel retardanda respiratione praestat, reliquorum musculorum auxilio perficit, indagandum restat, unde alternis vicibus novum hi muscoli robur ad contractionem nanciscantur, brevi-que iterumtanquam paralytici flaccescant, & a motu suo remittant. Etsi enim ipsas costas earumque cartilagineas aegre situm suum naturalem mutare, adeoque actioni illorum resistere supra indicaverim, atque

que

que partes, quibus centrum diaphragmatis tendineum nequitur, ulteriorem ejus descensum impedire concesso, attamen haec ad vim illorum superandam non sufficere innotescit, si vires, quæ illis ad contrahendum datae sunt, semper eadem manerent. Cum vero vim omnem musculorum a sanguine & fluido nerveo, certa quantitate ad musculos delato, quae fibrarum dispositionem mutare valeat, dependere, compertum sit, eam alio tempore majori impetu ad praedictas partes ferri, mox vero immiui necesse videtur.

XVI.

Quæ cum perspiceret acutissimus BOERHAAVIVS, ab ipsa pulmonum post hos thoracis motus mutatione causam repetendam esse censuit, indeque mirandum hunc effectum in *Institutionum* suarum §. 618. et sequentibus explicare suscepit. Nimirum dum sub dilatatione thoracis pulmones antea compressi amplius nanciscuntur spatium, aer, qui per nares atque os ad fauces penetravit, ibique superius laryngis orificium, glottidis nomine insignitum, ambit, atque per illud in bronchia & vesiculas cum illis connexas penetrare nititur, minorem resistantiam inveniens protinus tanta copia, quantam illæ recipere possunt, in easdem irruit, adeoque molem pulmonum antea arctis limitibus circumscriptam successive auget, donec cavum illud denuo repleant, sicque ulterius expandi nequeant. Cum vero sanguinea vasa bronchiis ubique applicata, demum circa vesiculas retis in motum disponantur, adeoque transitus sanguinis in summa aequè pulmonum compressione ac expansione

ne

ne impeditior evadat, in medio vero eorum statu liberius per patentes canales trajiciatur, mutationem inde in motu sanguinis per totum etiam corpus orituram censet. Vti enim, dum pulmo paulatim distenditur, spatia inter ramos bronchiorum et vesiculas antea sibi mutuo incumbentes augentur, adeoque sanguini per arteriam pulmonalem appulso aditus & in venas cum hujus ultimis ramis connexas transitus conceditur, ita, ubi jam ad summum inflati sunt pulmones, arctiora denuo reddentur spatia, & novum sanguini ad ventriculum sinistrum ruenti impedimentum orietur. Corde igitur illo tempore contracto, minori quantitate per omnes aortae ramos sanguinem distribui, sicque pariter in carnes thoracem dilatantes parcius influere censet; eundem etiam effectum in ramis ad caput & cerebrum tendentibus expectandum, adeoque secretionem fluidi nervei aliquantum imminui, neque solita copia ad nervos dispensari posse monet. Inde nervos intercostalium musculorum & diaphragmatis minus jam turgidos retinendis in contractione organis non sufficere, hinc illis debilitatis demum causas illas, quas resistere illorum actioni diximus, prævalituras, atque thoracem arctari incipere. Dum vero pulmones aerem ex suis vesiculis accedente nova hac pressione expellunt atque subsident, insimul sanguinem inter illarum spatia hærentem in venas majori impetu urge-re, adeoque largius ventriculo sinistro infundere, unde denuo copiosior ad cerebrum æque ac omnes musculos ruat, & restituta largiori secretionem fluidi nervei, illos etiam nervos, qui musculos thoracis mo-

D tui

tui dicatos petunt, magis repleat, qui uberiori etiam sanguine irrigati ad contrahendum denuo idonei evadant, sicque subsidentes costas assurgere, & descendere diaphragma faciant.

XVII.

Quam sententiam uti magna præ aliis veri similitudine se commendare, & subtilissimi summi illius viri ingenii specimen præbere merito fatemur, ita nonnullis sat gravibus illam premi difficultatibus accuratius consideranti patebit. Etsi enim sub vario pulmonis statu sanguinea vasa suam quoque diametrum variare, & nunc distentis pulmonibus elongari, nunc iisdem subsidentibus corrugari complicarive, negari nequeat, nunquam tamen vigente naturali respiratione pulmones ita perfecte quiescere crediderim, ut sanguinis per illos transitus penitus cohibeatur. Vti enim post semel inchoatam in homine nato respirationis functionem nunquam tantum angustantur pulmones ac in foetu, ut impulsu cordis sanguis in arteriam pulmonalem derivari nequeat, ita etiam eisdem undique inflatis tantum impedimentum eidem objici non crediderim, ut per venas redire non queat: imo etsi circa minimos ramos aliqua illo momento remora fingatur, ille tamen, qui eodem tempore in majoribus truncis venosis hæsit, expeditam viam inveniens in auriculam sinistram infundetur, cordique replendo sufficiet. Neque ipsarum vesicularum pulmonalium, quæ illo tempore ab aere nimis distractæ videntur, fibræ motrices diu quiescent, quin denuo con-

tra-

trahantur, adeoque sanguinis a tergo prementis iter per minima vasa rursus aperiant. Ut adeo nulla sub conditione desideratam ad cor replendum quantitatem eidem a pulmonibus subtrahi afferendum sit; quod si unica vice contingeret, majores certe turbas in toto corpore excitaret, non ita facile iterum sopiendas atque in ordinem redigendas. Nam si parum adeo sanguinis eo tempore ad cerebrum promoveretur, ut ipsa fluidi secretio in illo imminueretur, profecto in omnibus nervis illo tempore æqualiter defectus ejus sentiretur, adeoque omnes muscoli etiam voluntarii eodem tempore relaxarentur: neque ad hoc dubium solvendum satis idonea videtur responsio, quod, cum hoc in musculis antagonistis simul contingat, defectus ille agentium musculorum robori nihil detrahat, siquidem necessario omnes tunc languere deberent, adeoque vis, quam in levantibus ponderibus aliisque actionibus exercendis adhiberemus, subito remitteret, cujus tamen contrarium vel inde patere poterit, quod subinde in nixibus quibusdam fortioribus spiritum per tempus sine roboris ullo decremento cohibere soleamus. Minimum ipsius in cordis contractione & reliquis actionibus vitalibus insigne impedimentum perciperetur, si enim ob parciores spirituum eo momento secretionem ad nervos cardiacos etiam minor fluidi illius quantitas perveniret, vires illi ad novam systolem deficerent, adeoque, etsi interea plus sanguinis ex pulmonibus redierit, ad illum fortius & copiosius ad caput propellendum insurgere non posset, sicque etiam

iam uberior denuo secretio ibidem non inchoaretur, atque totum negotium respirationis & vitalis sanguinis circuitus turbaretur. Ex quibus satis apparet, causas ejusmodi motuum alternorum in certis duntaxat partibus percipiendorum non adeo alte repetendas esse, ut universo in corpore insigniores mutationes nexu indivulso inde sequi deberent, quas neque adesse experientia docemur, neque sine noxa fieri posse ratione colligimus, sed particulares potius his solis proprias eruendas esse, quæ ad effectum producendum adæquatae, nihil in aliis turbando, has solas afficiant.

XVIII.

Quæ dum perpenderet *GEORGIUS MARTINVS* in nervis diaphragmaticis eorundemque remota origine & progressu, causam mutuo se excipientis contractionis et relaxationis hujus muscoli, indeque ex parte pendentis dilatationis et angustationis thoracis, se invenisse putavit, quam sententiam in *T.I. Actorum Societatis Edinburgensis* Articulo XII. proposuit. Cum enim nervi diaphragmati movendo servientes, a ramistrum nervorum cervicalium compositi, per colli descendentes, et pone clavicolæ extremitatem anteriorem thoracem subeuntes, ante exortum loborum pulmonis progressi, juxta latus utrumque pericardii, cui adhærent, ad diaphragma tendant, in longo hoc itinere nunc comprimari eos, nunc relaxari posse arbitratur. Siquidem, quando pulmo ab aere inspirato undique expandatur, indeque membranae etiam thoracem investientes nimis tendantur, nervos hos
le-

leviter tantum a mediastino tectos angustari atque ita transitum fluidi sui ad diaphragma intercipi censeat quod per omne tempus expirationis continuetur, donec pulmones in æquilibrio quopiam cum aere externo constituti, pressione sua minus in partes vicinas agant, sicque nervi diaphragmatis liberiores redditi, derivatis uberius spiritibus illud denuo ad contrahendum stimulent, quod per totum inspirationis tempus usque ad summam pulmonum repletionem succedat. Sed cum hi nervi lubrico adhæreant pericardio, quomodo a lobis pulmonum ita comprimari possint, ut motus spirituum in eis penitus cohibeatur, difficulter omnino concipi poterit, cum pericardium, si qua vis exterius eidem incumberet, versus cor atque interiora facile cedere, atque pressionem illam effugere posset, & præterea laxis hic atque cellulosis contextibus ab illa immunes nervos tanto certius præstare videatur, quo magis illa portio loborum pulmonis, quæ pericardium attingit, jam extenuata est, ut tanto minorem in illos vim exerere posse censendi sint. Ut taceam si hæc omnia ea ratione, quam cl. vir animo concepit, peragantur, tamen nondum patere, quomodo muscoli intercostales eodem tempore relaxentur, utpote quorum nervos ita tuto collocatos esse ipse fateretur, ut ullam a compressione pulmonum vim illis, antequam ad suos musculos ferantur, inferri arguere neutiquam possimus.

XIX.

Merito itaque in ipsis partibus vitaliter movendis causam indagandam esse censemus, cur illæ al-

ternatim relaxentur atque contrahantur, licet neque æquabilis ad illas fluidi influxus a cerebro aut cerebello denegetur, neque etiam in itinere ad partes intercipiatur, quod in explicatione motuum vitalium probe tenendum esse cl. GORTER in *Exercitatione de motu vitali* jamtum monuit. Nimirum in fibram motricem tempore relaxationis majorem sanguinis æque ac fluidi nervei copiam derivari, sicque illam fluidis activis abunde repleri constat, inde vero ipsam diametrum fibrillæ intus cavæ mutari augerique, intervalla fibræ interposita arctari, adeoque ulteriorem affluxum ad illas intercipi intelligitur: eodem tempore vasa nimis distenta in contractionem nituntur, & aliqua fluidi ea replentis pars per vias exilissimas denuo expellitur, sicque subsidere atque relaxari incipit fibra, novoque fluidorum ingressui patet. Eo igitur temporis intervallo, quo ex oblonga figura in rotundioram mutatur, indeque abbreviatur, & subtilissimis his fluidis abundat, vim illam partium, quibus annexa est, superat, situmque suum illas mutare cogit, quam primum vero superadditum illud robur iterum dilabitur, illæ sui juris redditæ, ob insitam elasticitatem se restituunt, ipsasque fibras jam debilitatas, magis relaxari faciunt, sicque idoneas ad nova fluida recipienda & redintegrandam contractionem reddunt. Fibram enim quamcumque muscularem diu in eodem vel relaxationis vel contractionis statu remanere non posse, vel in motui voluntario servientibus organis patet, five enim ex mentis destinatione, five etiam

ex

ex spasmō, aliqui muscoli praeter morem iusto diu-
 tius in contractionē retineantur, sensum inde doloris
 atque inflammationes aliaque graua symptoma-
 ta consequi experimur, quod fluidorum liberior
 per eos circuitus impediatur, qui in consueta illo-
 rum oscillatione egregie promovetur. Fusius e-
 quidem ea, quæ de vasorum nervosorum sangui-
 neorumque per musculos distributione summatim
 adduximus, ad confirmandum egregium hunc me-
 chanismum explanari mererentur, nisi tot diversæ
 de musculari actione sententiae ampliorem, quam li-
 mites huic specimini destinati concedunt, discussio-
 nem, alii occasione reservandam, exposcerent. Inte-
 rim, si ea quæ §. XIV. de organis, muscutorum thora-
 cem dilatantium actioni renitentibus, commemo-
 ravimus, cum eis, quæ hic indicata sunt, conferantur,
 quomodo muscoli intercostales & diaphragma, si-
 ne aliarum partium perturbatione, motus suos al-
 ternatim exercere vitalemque respiratio-
 nem ciere possint, intelligi posse
 confidimus.